2006年04月24日

「環境ボランティアリーダー研修（２００６年度第１回）」の実施について

記者各位

当社（社長：西尾　進路）は、４月２２日～２３日の２日間、山梨県清里高原において「環境ボランティアリーダー研修（２００６年

度第１回、通算６回目）」を実施しましたのでお知らせいたします。

本研修は、”社員一人ひとりの環境・自然保護意識の向上”と”環境ボランティア活動に積極的に参加する人材の育成”を目的

とした研修の初級編で、２００４年度より実施しており既に７２名が受講しています。今回は、全国から１４名が新たに参加しまし

た。

研修では、森林での体験・実習を中心としたプログラムにより、参加者が五感を使って、環境・自然保護について学び、さらに

森林ボランティア活動に必要な基礎知識とスキルを習得します。

　研修は、春まだ浅い高原の森林内で、自然観察や森林のしくみ等の講義のほか、健全な森林づくりのために欠かせない間

伐体験等、野外中心の活動的なものでした。研修の合間には、鹿の角探しゲーム、笹の葉の長さ比べゲームや、早朝の野外

観察活動なども行ない、清里の自然を満喫することができました。

　参加者は、本研修を通じて森林保全の大切さの理解を深め、森林ボランティアの必要性を体感して、研修後には「今後、森林

保全活動に参加したい」、「森林管理の重要性を、自分の身の回りの人達や家族に伝えたい」などの意見が寄せられました。

当社は、グループ理念に「エネルギーの未来を創造し　人と自然が調和した豊かな社会の実現に貢献します」と掲げ、ＣＳＲ活

動強化の一環として、社会とのかかわりを大切に考え、積極的に環境貢献活動を推進しております。過去にこの研修に参加し

た社員は、既に全国各地で、「ＥＮＥＯＳの森」の森林保全活動や、里山保全活動などの様々なボランティア活動に積極的に参

加しており、この研修をきっかけの一つとして、社員一人ひとりの環境貢献活動の輪が広がりつつあります。

記

1. 日程：４月２２日（土）～２３日（日）

2. 場所：財団法人キープ協会フォレスターズキャンプ場（山梨県清里高原）

環境教育で経験の豊富な財団法人キープ協会が運営する研修施設です。

3. 講師：株式会社クレアン※専門スタッフおよび財団法人キープ協会の環境教育専門スタッフ

※ 企業のＣＳＲ活動を支援するコンサルティング会社

4. 今後の開催予定（毎年度４回実施）：６，９，１０月実施予定

間伐作業に取り組む参加者

以上